ПСКОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «ДЕДОВИЧИ»
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «ДЕДОВИЧИ»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от   31.10.2023  № 316

Об утверждении Основных направлений  бюджетной и налоговой политики городского поселения «Дедовичи» на 2024 год и на плановый период  2025 и 2026 годов

	В соответствии со статьей 172 Бюджетного кодекса Российской Федерации и в целях разработки проекта бюджета муниципального образования «Дедовичи» на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов,  Администрация городского поселения «Дедовичи» ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Основные направления бюджетной и налоговой политики городского поселения «Дедовичи» на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов, согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Администрации городского поселения «Дедовичи» при разработке проекта бюджета на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов обеспечить соблюдение Основных направлений бюджетной и налоговой политики городского поселения «Дедовичи» на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов, утвержденных настоящим постановлением.
	3. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.

Врио. Главы Администрации городского
поселения «Дедовичи»					          	                И.В. Гаврилова

Приложение
к постановлению Администрации
городского поселения «Дедовичи»
от 31.10.2023  № 316

Основные направления бюджетной и налоговой политики
 городского поселения «Дедовичи»
на 2024 год и на плановый период
2025 и 2026 годов

1. Основные направления бюджетной политики

Основные направления бюджетной политики  городского поселения «Дедовичи» на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов (далее - основные направления бюджетной политики) определяют цели и приоритеты бюджетной политики администрации поселения в среднесрочной перспективе, разработаны в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации.

1.1. Основные цели и задачи бюджетной политики
на 2024-2026 годы

Целью основных направлений бюджетной политики является описание основных подходов к формированию проекта бюджета  муниципального образования «Дедовичи» на 2024-2026  годы, а также обеспечение прозрачности и открытости бюджетного планирования.
В рамках бюджетной политики необходимо добиться сбалансированности бюджета городского поселения «Дедовичи». С этой целью требуется обеспечить рост доходов и обеспечить повышение эффективности бюджетных расходов муниципального образования.
Работа по увеличению бюджетных доходов, обеспеченному реальным ростом экономики и стабильностью налоговых условий, будет способствовать решению задач в большем объеме в рамках полномочий  городского поселения «Дедовичи». При этом следует реально оценивать возможности бюджета городского поселения «Дедовичи» по принятию новых расходных обязательств (исходя из доходов бюджета) и, соответственно, максимально четко планировать расходы бюджета городского поселения «Дедовичи» для концентрации бюджетных ресурсов на приоритетных направлениях.
Повышение эффективности бюджетных расходов позволит оптимизировать бюджетные ассигнования с направлением высвобождающихся ресурсов на решение  вопросов местного значения.
Основными задачами по повышению эффективности бюджетных расходов остаются обеспечение результативности имеющихся инструментов программно-целевого управления, создание условий для улучшения качества предоставления муниципальных услуг.

1. 2. Среднесрочные приоритеты муниципальных программ и направлений деятельности

При формировании расходной части бюджета  городского поселения «Дедовичи» на 2024-2026  годы предлагается особое внимание уделить следующим ключевым вопросам:
В сфере благоустройства
В 2024-2026  году необходимо провести мероприятия, направленные на  энергосбережение и повышение энергетической эффективности использования электрической энергии при эксплуатации объектов наружного освещения  поселения, оснастить линии уличного освещения приборами учета, а также обеспечить надлежащую эксплуатацию этих приборов, их сохранность и своевременную замену.
Продолжится реализация муниципальных  программ поселения в сфере благоустройства.

В сфере муниципального управления
Следует обеспечить неукоснительное выполнение требований Бюджетного кодекса Российской Федерации, касающихся ограничения расходов на органы местного самоуправления.
Планирование бюджетных ассигнований на 2024-2026  годы по обеспечению деятельности органов местного самоуправления будет осуществляться с учетом проведенных мероприятий по оптимизации численности муниципальных служащих.
В связи с этим в 2024 году и плановом периоде предлагается:
-не допускать увеличения численности органов местного самоуправления поселения,
-все изменения структуры и штатов этих органов следует производить в пределах существующей численности.
Бюджетная политика в сфере муниципального управления будет направлена на:
- оптимизацию расходов на содержание органов местного самоуправления;
- соблюдение установленных нормативов формирования расходов на обеспечение деятельности органов МСУ;
- повышение эффективности деятельности органов исполнительной власти за счет внедрения автоматизированных информационных систем;
- повышение качества и оперативности предоставления муниципальных услуг гражданам и организациям.

1. 3. Политика в области межбюджетных отношений.

В сфере межбюджетных отношений предусматривается реализация комплекса мер, направленных на повышение эффективности межбюджетных трансфертов.
На 2024 год и на плановый период 2025-2026 годов  в соответствии с заключенными соглашениями будет производиться передача исполнения ряда вопросов местного значения  от муниципального образования «Дедовичский район» Администрации городского поселения «Дедовичи» за счет средств межбюджетных трансфертов.
В целях дальнейшего совершенствования организации межбюджетных отношений предусматривается решение следующих задач:
- создание стимулов по наращиванию доходной базы бюджетов поселений;
- совершенствование системы разграничения расходных обязательств между районным бюджетом и бюджетами поселений.
Особое внимание будет уделяться работе, направленной на повышение финансовой дисциплины органов местного самоуправления и улучшение финансовых показателей местных бюджетов.
Реализация вышеизложенных мер будет способствовать повышению эффективности системы межбюджетных отношений, обеспечению сбалансированности местных бюджетов, внедрению передовых технологий в практику управления бюджетным процессом, обеспечивающих эффективное и качественное предоставление бюджетных услуг и повышение эффективности бюджетных расходов.

1. 4. Основные направления долговой политики
городского поселения «Дедовичи» на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов

В 2023 году и предыдущие годы муниципальные заимствования поселением не осуществлялись. В 2024-2026  годах будет продолжено проведение взвешенной политики в области управления муниципальным долгом.
В случае необходимости в 2024-2026  годах привлечения муниципальных заимствований обязательным условием будет являться соблюдение установленных Бюджетным кодексом Российской Федерации предельных размеров муниципального долга и расходов на его обслуживание,  определение потенциала долговой емкости бюджета, а также экономически безопасного уровня муниципального долга и муниципальных заимствований.

1. 5.	Совершенствование управления исполнением
бюджета городского поселения «Дедовичи»

Управление исполнением  бюджета городского поселения «Дедовичи» в первую очередь ориентировано на повышение эффективности и строгое соблюдение бюджетной дисциплины всеми участниками бюджетного процесса, включая:
- принятие главными распорядителями бюджетных средств обязательств только в пределах доведенных до них лимитов бюджетных обязательств;
- обеспечение жесткого контроля за отсутствием кредиторской задолженности по принятым обязательствам, в первую очередь по заработной плате, коммунальным услугам и социальным выплатам;
· совершенствование системы администрирования доходов   местного
бюджета;
· повышение качества бюджетного учета и бюджетной отчетности;
- контроль за целевым и эффективным использованием бюджетных
средств.

2. Основные направления налоговой политики

Основными направления налоговой политики городского поселения «Дедовичи» на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов являются:
- обеспечение неизменности налоговой политики;
- усиление мер по укреплению налоговой дисциплины налогоплательщиков.
В трехлетней перспективе будет продолжена  работа по укреплению доходной базы бюджета поселения за счет наращивания стабильных доходных источников и мобилизации в бюджет имеющихся резервов.
Основные усилия должны быть направлены на мобилизацию всех резервов повышения налоговых поступлений.

2.1. Основные цели и задачи налоговой политики на 2024-2026  годы

Основными направлениями налоговой политики на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов, предусматривается:
-	обеспечение роста доходов местного бюджета за счет улучшения администрирования уже существующих налогов;
· проведение инвентаризации налоговых льгот по налогу на имущество физических лиц и земельному налогу;
- продолжение работы по повышению эффективности использования муниципального имущества с целью увеличения поступлений в бюджет неналоговых доходов;
-	создание  благоприятных условий для деятельности субъектов среднего и малого предпринимательства во всех отраслях;
-инвентаризация сведений об объектах недвижимого имущества с целью выявления объектов, не поставленных на кадастровый учет;
-	проведение  разъяснительной работы с физическими лицами о необходимости регистрации объектов недвижимости в органах,
осуществляющих регистрацию прав на недвижимое имущество и сделок с ним.
Налоговая политика городского поселения «Дедовичи» на 2024 - 2026 годы будет отражать преемственность ранее поставленных целей и задач в области доходов и будет направлена на сохранение и развитие налоговой базы в сложившихся экономических условиях. Главной целью налоговой политики на 2024-2026  годы, как и ранее являются обеспечение социальной и экономической стабильности, сбалансированности и устойчивости бюджета.
Исходя из поставленных целей, главной задачей налоговой политики городского поселения «Дедовичи» является увеличение доходной части бюджета. Основными источниками роста налоговых поступлений может стать как повышение налоговых ставок, изменение правил исчисления и уплаты отдельных налогов, так и принятие мер в области налогового администрирования. Отдельным направлением политики в области повышения доходного потенциала налоговой системы будет являться оптимизация существующей системы налоговых льгот и освобождений, а также ликвидация имеющихся возможностей для уклонения от налогообложения.
В соответствии с пунктом 31 статьи 58 Бюджетного кодекса Российской Федерации законом об областном бюджете  установлены дифференцированные нормативы отчислений в местные бюджеты от акцизов на автомобильный и прямогонный бензин, дизельное топливо, моторные масла для дизельных и (или) карбюраторных (инжекторных) двигателей, производимых на территории  Российской Федерации, исходя из зачисления в местные бюджеты не менее 10 процентов налоговых доходов консолидированного бюджета области от указанного налога.
Данные дифференцированные нормативы будут одним из источников формирования муниципальных дорожных фондов, которые в соответствии со статьей 1794 Бюджетного кодекса Российской Федерации с 2014 года обязано создать муниципальное образование.
Выполнение всех перечисленных  направлений  позволит сформировать на территории городского поселения  благоприятный климат для  устойчивого формирования бюджета.
Достижение указанной задачи будет осуществляться  за счет реализации  мероприятий по следующим направлениям:
1.Повышение  собираемости налогов за счет улучшения налогового администрирования:
-совершенствование налогового учета и налоговой статистики;
-  повышение контрольной работы;
- содействие налоговой  дисциплины;
- проведение  на постоянной основе мониторинга стратегических предприятий в целях своевременного и оперативного принятия совместных решений для стабилизации их работы и сокращения недоимки по налогам в бюджет;
-  проведение технической инвентаризации объектов недвижимого   имущества, которое обеспечило бы более справедливое распределение налоговой нагрузки между объектами недвижимого имущества с разной рыночной стоимостью;
- проведение адресной работы с организациями, имеющими задолженность по налогам;
2. Систематизация действующих налоговых льгот и оценка их эффективности через:
-определение степени результативности налоговых льгот;
-	проведение инвентаризации действующих налоговых льгот   по налогу на имущество физических лиц и земельному налогу с учетом принятия решения об их пролонгации или отмене по результатам проведенного анализа результативности.
3. Продолжение работы по повышению эффективности использования муниципального имущества с целью увеличения поступлений в местный бюджет неналоговых доходов по средствам:
- формирования земельных участков для вовлечения в хозяйственный оборот;
- проведение работы по недопущению самовольного захвата земельных участков или использования земельных участков без оформления в установленном  порядке правоустанавливающих документов на землю  и привлечению по выявленным  фактам к ответственности;
-  осуществление  контроля за соблюдением условий заключенных договоров аренды, проведение претензионной работы с неплательщиками;
-  организации   проведения торгов (аукционов, конкурсов) по продаже (сдаче в аренду) земельных участков, муниципального имущества;
- активизации работы по распоряжению земельными участками,
государственная собственность на которые не разграничена.

     2. 2. Совершенствование методов налогового администрирования

Налоговая политика трехлетнего периода, так же как и предыдущих лет, будет направлена на проведение целенаправленной и эффективной работы с федеральными, областными и местными администраторами доходов  бюджета поселения  с целью пополнения доходами  бюджет поселения, выявления скрытых резервов, повышения уровня собираемости налогов, сокращения недоимки, усиления налоговой дисциплины путем:
- установления главным администраторам (администраторам) доходов  бюджета поселения годового задания по мобилизации администрируемых ими налоговых и неналоговых доходов;
- проведения индивидуальной работы на заседаниях межведомственных комиссий с организациями, имеющими задолженность по платежам в  бюджет поселения, и средняя заработная плата которых ниже среднеотраслевого уровня.